

Số: /KH-UBND

Đình Lập, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc Tết và viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ, năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 29/10/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 24/11/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc tết và dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

UBND xã Đình Lập ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc Tết và dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân; cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, các chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã ra sức thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách” của dân tộc, tiếp tục huy động các nguồn lực để chăm lo, giúp đỡ gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng, gia đình thuộc hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi sống cô đơn không nơi nương tựa, người khuyết tật nặng và hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Việc tổ chức các hoạt động phải bảo đảm thiết thực, ý nghĩa để mọi nhà, mọi người đều được đón Tết vui tươi, phấn khởi, đầm ấm.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức thăm, tặng quà, chúc tết

1.1. Đối tượng, mức quà tặng

- Thăm, tặng quà, chúc tết người có công, thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 16 người. Mức quà tặng mỗi suất trị giá **600.000 đồng** (sáu trăm nghìn đồng) bằng tiền mặt.

- Thăm, tặng quà, chúc tết các đối tượng là hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 20 người. Mức quà mỗi suất trị giá **600.000 đồng** (*sáu trăm nghìn đồng*) bằng tiền mặt.

- Nguyên lãnh đạo huyện Đình Lập qua các thời kỳ hiện đang cư trú trên địa bàn: 19 đồng chí. Mỗi suất quà trị giá 800.000 đồng (*tám trăm nghìn đồng*).

- Nguyên lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã Đình Lập và thị trấn Đình Lập cũ đang cư trú trên địa bàn: 12 đồng chí. Mỗi suất quà trị giá 800.000 đồng (*tám trăm nghìn đồng*).

- Thăm, chúc tết một số cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang trong và ngoài địa bàn: 07 đơn vị, gồm Ban CHQS xã, Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 4- Đình Lập, Công an xã, Nông lâm trường 461, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Đình Lập, Kho bạc Nhà nước khu vực VI - Phòng giao dịch số 8, Công ty áo xanh Đình Lập. Mỗi suất quà trị giá 800.000 đồng (*tám trăm nghìn đồng*).

1.2. Hình thức tổ chức các đoàn thăm, tặng quà, chúc tết

* Tham gia đoàn của tỉnh: Thực hiện theo kế hoạch của tỉnh.

* Chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, của tỉnh cho các đối tượng thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng, người thờ cúng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

* Chuyển quà tặng của tỉnh cho các đối tượng: Gia đình hộ nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người khuyết tật đặc biệt nặng.

(Theo số lượng được tỉnh phân bổ).

* Tổ chức các đoàn của xã: Dự kiến thời gian từ ngày 03/02 đến ngày 06/02/2026. Thành phần gồm lãnh đạo xã và đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc xã, cụ thể như sau:

- Đoàn 1: Trưởng đoàn là lãnh đạo Đảng ủy xã. Thành viên gồm đại diện lãnh đạo: Văn phòng Đảng ủy, Ban xây dựng Đảng, Ban Kinh tế - Ngân sách, Phòng Văn hóa - Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

+ Thăm, tặng quà 4 gia đình chính sách, người có công; 08 đồng chí nguyên lãnh đạo huyện, xã, thị trấn cũ qua các thời kỳ; thăm, chúc tết 03 đơn vị lực lượng vũ trang địa bàn trên địa bàn (*có danh sách kèm theo*).

+ Thời gian cụ thể do trưởng đoàn quyết định.

+ Địa điểm tập trung, xuất phát: Tại trụ sở Đảng ủy xã.

- Đoàn 2: Trưởng đoàn là lãnh đạo HĐND xã. Thành viên gồm đại diện lãnh đạo: Văn phòng HĐND và UBND, UBKT Đảng ủy, Ban Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

+ Thăm, tặng quà 4 gia đình chính sách, người có công; 14 đồng chí nguyên lãnh đạo huyện, xã, thị trấn cũ qua các thời kỳ và 02 đơn vị thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn (có danh sách kèm theo).

+ Thời gian cụ thể do trưởng đoàn quyết định.

+ Địa điểm tập trung, xuất phát: Tại trụ sở HĐND và UBND xã.

- Đoàn 3: Trưởng đoàn là lãnh đạo UBND xã. Thành viên gồm đại diện lãnh đạo: Văn phòng HĐND và UBND, Ban xây dựng Đảng, ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Trung tâm phục vụ hành chính công, Trung tâm dịch vụ công ích xã.

+ Thăm, tặng quà 07 gia đình chính sách, người có công; 09 đồng chí nguyên lãnh đạo huyện, xã, thị trấn cũ qua các thời kỳ và 02 đơn vị thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn (có danh sách kèm theo).

+ Thời gian cụ thể do trưởng đoàn quyết định.

+ Địa điểm tập trung, xuất phát: Tại trụ sở HĐND và UBND xã.

*** Lưu ý: Các đoàn nhận quà tại Văn phòng HĐND và UBND xã. Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND&UBND xã bố trí phương tiện, thông tin đến các thành viên đoàn theo lịch do Trưởng đoàn quyết định.**

2. Tổ chức dâng hương, viếng Nghĩa trang liệt sĩ Đình Lập

2.1. Thành phần

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực Hội đồng Nhân dân;
- Lãnh đạo UBND;
- Lãnh đạo UBMTTQVN xã;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã Đình Lập;
- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy;
- Lãnh đạo các ban Hội đồng Nhân dân xã;
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị hành chính, trường học; Trạm y tế xã, Trung tâm dịch vụ công ích xã;
- Đại diện lãnh đạo các thôn trên địa bàn xã;

2.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 7h30 phút ngày **12/02/2026** (thứ năm, ngày 25 tháng Chạp, năm Ất Tỵ).

- Địa điểm tại Nghĩa trang Liệt sĩ Đình Lập (thôn 6, xã Đình Lập).

2.3. Nội dung chương trình

- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần

- Lãnh đạo xã đọc lời viếng
- Đại biểu dâng hương
- Kết thúc

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo xã hội năm 2026 và Quỹ đền ơn đáp nghĩa của xã; giao Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá Xã hội

- Rà soát, tham mưu danh sách các đối tượng thăm, tặng quà tết đảm bảo đúng đối tượng, tránh chồng chéo, trùng lặp; chuẩn bị quà tặng các đối tượng theo quy định.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức Lễ dâng hương, viếng nghĩa trang liệt sĩ theo kế hoạch.

- Thực hiện việc thanh quyết toán theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội chuẩn bị quà Tết cho các đối tượng, chuyển đến các đoàn theo kế hoạch.

- Chủ động thông tin đến các thành phần đoàn về thời gian thăm, tặng quà Tết theo kế hoạch của trưởng đoàn; phối hợp với Văn phòng Đảng ủy xã bố trí phương tiện đảm bảo cho các đoàn thăm, tặng quà và lãnh đạo xã tham dự lễ dâng hương, viếng nghĩa trang liệt sĩ.

- Tham mưu, phát hành giấy mời và chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo xã tại Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ.

3. Phòng Kinh tế

Chủ trì rà soát cung cấp danh sách 30 đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo đề nghị tặng quà theo kế hoạch của tỉnh.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Chủ trì, phối hợp với Công an xã tham mưu thành lập đội tiêu binh danh dự gồm 16 đồng chí (8 quân sự, 8 công an) và 02 đồng chí làm nhiệm vụ dâng vòng hoa tại Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ Đình Lập.

5. Công an xã: Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã cử 08 cán bộ tham gia đội tiêu binh danh dự và đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông khu vực tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ.

6. Trung tâm dịch vụ công ích

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động của xã về thăm, tặng quà, chúc tết nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cử phóng viên ghi hình, đưa tin về các hoạt động thăm, tặng quà, chúc tết và dâng hương viếng nghĩa trang liệt sĩ Đình Lập.

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tăng cường tuyên truyền các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động thăm, tặng quà, chúc tết nguyên đán Bính Ngọ 2026 của lãnh đạo xã theo kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai công tác thăm hỏi, tặng quà, chuyên quà Tết của các tổ chức, cá nhân cho hộ gia đình nghèo, đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên nguyên tắc tránh trùng lặp, không bỏ sót đối tượng, đảm bảo minh bạch, công khai.

8. Trưởng các thôn, khu trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 và tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình địa bàn.

- Thông tin đến các đối tượng, các hộ gia đình chính sách, người có công trong danh sách đoàn đến thăm, tặng quà để biết và chuẩn bị tiếp đón đoàn của lãnh đạo tỉnh, xã tới thăm, tặng quà.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy;
- Các ban của Hội đồng Nhân dân xã;
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bé Thị Trang